Пізніше Ленін в одній з своїх публічних промов згадав релігійне питання серед завдань, з якими не міг справитися Тимчасовий уряд, а більшовики вирішили їх у найкоротший період: «За яких-небудь десять тижнів, починаючи з 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. до розгону Установчих зборів (5 січня 1918 р.), ми зробили у цій сфері в тисячу разів більше ніж за вісім місяців своєї влади зробили буржуазні демократи і ліберали (кадети) та дрібнобуржуазні демократи (меншовики та есери)» [3, с. 145].

рублів. Робота колишніх синодальних органів була припинена. Окрім того більшовики поки не втручалися у діяльність заснованих Помісним Собором вищих органів церковного управління в Москві – очолюваних патріархом Синоду і Вищої Церковної Ради.

Помісний Собор своєю постановою від 25 січня (7 лютого) 1918 р. назвав декрет «Про відокремлення церкви від держави» замахом на увесь устрій церковного життя і актом відкритого гоніння на церкву. Собор закликав віруючих об'єднуватися для захисту святинь. По всій країні скликалися зібрання духовенства і мирян, створювалися об'єднання парафій.